
اد
ص

قت
ا

اد
ص

قت
ا

دوشنبه 26 آذر 1403 

شماره  4305

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۱۶

 جدول خاموشی‎های بخش خانگی منتشر 
ً
از هفته جاری درحالی مجددا

شده است که اذهان عمومی با یک سؤال جدی مواجه شده. سؤال این 

است، چرا ایران به عنوان بزرگ‌ترین دارنده منابع هیدروکربوری دنیا دچار 

ناترازی انرژی شده است؟

یک پاسخ دم‌دستی این است که ایران به دلیل تحریم، نتوانسته ظرفیت بالقوه 

 زیرزمینی را بالفعل کند و تولید انرژی ایران کم است. یعنی اگر 
ِ

این منابع

 دچار ناترازی 
ً
ایران بتواند نفت و گاز و سپس برق بیشتری تولید کند، قطعا

انرژی نخواهد بود. ضمن اینکه با این میزان ذخایر انرژی انتظار می‌رود ایران 

وارد معاملات امنیت انرژی دنیا و منطقه نیز شود.

در حال حاضر میزان ناترازی برق و گاز در پیک مصرف به ترتیب 33 و 35 

درصد از ظرفیت تولید کشور است و ناترازی بنزین و گازوئیل به ترتیب به 20 

و 5 درصد از توان تولیدی این دو حامل انرژی رسیده است. طبق محاسبات 

ناترازی انرژی سالانه رقمی نزدیک به 20 میلیارد دلار به کشور خسارت 

می‌زند که 2 برابر سهم دولت از درآمدهای نفتی در سال 1404 است.

حال با این مقدمه، به بررسی میزان تولید ایران در حامل‌های انرژی مختلف 

می‌پردازیم تا جایگاه ایران را در بین بزرگ‌ترین تولیدکنندگان انرژی دنیا 

بررسی کنیم. همه نمودارهای این گزارش طبق آمار مؤسسه بریتیش پترولیوم 

)BP( تنظیم شده است.

   ایران پنجمین تولیدکننده بزرگ 
نفت و میعانات گازی دنیا

تصویر شماره یک، میزان تولید و ذخایر نفت بزرگ‌ترین تولیدکنندگان نفت 

دنیا را نشان می‌دهد. آمریکا با تولید روزانه 12.9 میلیون بشکه، بزرگ‌ترین 

تولیدکننده نفت و میعانات گازی دنیاست و بعد از آن روسیه و عربستان با 

تولید 10.5 و 9.6 میلیون بشکه در روز در جایگاه دوم و سوم قرار دارند.

طبق آمارBP، ایران با تولید روزانه 3.9 میلیون بشکه نفت و میعانات 

گازی در جایگاه هفتم قرار دارد. البته در شرایط تحریمی آمار تولید ایران 

غیررسمی است؛ اما بنابر آخرین گزارش رسمی وزارت نفت، میزان تولید 

نفت و میعانات گازی ایران به ترتیب 3500 هزار بشکه و 750 هزار بشکه 

در روز و مجموعا 4.25 میلیون بشکه در روز است و ایران از این حیث در 

جایگاه پنجم دنیا قرار دارد. در حوزه ذخایر نفت خام نیز عربستان، کانادا و 

ایران به ترتیب با 297.5، 168 و 157.8 در جایگاه اول تا سوم بزرگ‌ترین 

دارندگان ذخایر نفت دنیا قرار دارند. درمجموع ایران پنجمین تولیدکننده 

بزرگ نفت و میعانات گازی دنیا و سومین ذخایر نفت دنیا را در اختیار دارد 

که جایگاهی به نسبت معقول به نظر می‌رسد.

    ایران سومین تولیدکننده بزرگ گاز طبیعی در دنیا

تصویر شماره 2 میزان تولید و ذخایر گاز طبیعی 10 کشور بزرگ تولیدکننده گاز 

دنیا را نشان می‌دهد. ایران با 32.1 تریلیون مترمکعب، بعد از روسیه دومین 

دارنده بزرگ ذخایر گاز است. تولید گاز ایران نیز با ثبت عدد 252 میلیارد 

مترمکعب در سال 2023، این کشور را در جایگاه سوم قرار داده است. فقط 

آمریکا و روسیه از ایران گاز بیشتری را البته با اختلاف زیاد تولید می‌کنند.

نکته جالب اینکه ایران هم‌اکنون به میزان روزانه 100 میلیون مترمکعب، 

گازِ بیشتری نسبت به قطر از میدان مشترک پارس‌جنوبی تولید می‌کند؛ 

این میدان، بزرگ‌ترین میدان گازی دنیاست که در آب‌های خلیج فارس 

قرار دارد و تولید ایران از رقیب قطری خود با وجود تحریم و سهم کمتر از 

ذخایر، پیشی گرفته است.

   تولید روزانه 

حدود 9 میلیون بشکه منابع فسیلی در ایران
ــران در جایگاه  ــد نفت و گاز، ایـ ــوع تولیـ ــار BP درمجمـ طبق آمـ

ـــاس  ـــرار دارد. براس ـــا ق ـــوری دنی ـــع هیدروکرب ـــده مناب ـــن تولیدکنن چهارمی

ـــادل  ـــکه مع ـــون بش ـــه 30.6 میلی ـــد روزان ـــا تولی ـــکا ب ـــار، آمری ـــن آم ای

ـــا 11.6  ـــتان ب ـــکه و عربس ـــون بش ـــا 20.5 میلی ـــیه ب ـــام، روس ـــت خ نف

میلیون بشکه در رتبه اول تا سوم قرار دارند و بعد از آنها ایران با 

تولید روزانه بین 8.5 تا 9 میلیون بشکه معادل نفت خام )بنابر 

ـــی  ـــوان یک ـــه عن ـــود را ب ـــمی(، خ ـــمی و غیررس ـــدد رس ـــات متع گزارش

ـــت. ـــرده اس ـــی ک ـــا معرف ـــت و گاز دنی ـــدگان نف ـــن تولیدکنن از بزرگ‌تری

هرچند اگر تحریم و محدودیت‌های مالی وجود نداشت، طبق برآورد‌ها ایران 

می‌توانست تولید نفت و گاز خود را با 50 درصد افزایش به مرز 13 میلیون 

بشکه در روز برساند و در جایگاه سوم قرار بگیرد، اما همین رقم فعلی نیز 

عدد بزرگی محسوب می‌شود. 

توجه داشته باشید که تولیدکنندگان کوچک‌تر از ایران نیز هم‌اکنون با صادرات 

انرژی خود، در بازارهای جهانی نقش راهبردی به دست آورده‌اند، اما ایران 

نه‌تنها سهمی از بازار نفت و گاز نداشته بلکه در داخل دچار ناترازی شده است!

   چین سلطان زغال‌سنگ دنیا

سهمِ صفر ایران از تولید زغال‌سنگ
در تصویر شماره 3 میزان تولید و سهم از تولید زغال‌سنگ در دنیا توسط 

10 کشور برتر آورده شده است. طبق آمار، چین با تولید 4710 میلیون تن 

زغال‌سنگ و با سهم حدود 52 درصدی، با اختلاف بزرگ‌ترین تولیدکننده 

زغال‌سنگ دنیاست. هند، اندونزی، آمریکا و استرالیا نیز در جایگاه دوم تا 

پنجم قرار دارند.

نکته جالب اینکه در سال 2023، چین 61 درصد از برق خود را از زغال‌سنگ 

تولید کرده است. حضور چین، هند، آمریکا، روسیه و آلمان در بین 10 

تولیدکننده بزرگ زغال‌سنگ دنیا نشان می‌دهد حتی عصر پایان زغال‌سنگ 

نیز به این زودی‌ها رخ نخواهد داد. سهم زغال‌سنگ در سبد انرژی ایران 

صفر است.

   ایران یازدهمین تولیدکننده بزرگ برق دنیا
در تصویر شماره 4، یازده کشور بزرگ تولیدکننده برق و میزان سهم آنها از کل 

تولید برق دنیا آورده شده است. طبق آمار، ایران با تولید سالانه 383 تراوات 

ساعت در جایگاه یازدهم قرار گرفته و به میزان یک درصد از کل تولید برق 

دنیا سهم دارد. چین، آمریکا و هند، سه تولیدکننده بزرگ برق هستند که در 

53 درصد از کل تولید برق سهم دارند.

هرچند ایران یازدهمین تولیدکننده بزرگ برق دنیاست؛ اما تاکنون فقط در 

فصل بهار دچار ناترازی برق نشده است. طبق آمار، ناترازی برق در تابستان 

سال جاری به مرز 20 هزار مگاوات رسیده و ناشی از کمبود ظرفیت تولید 

برق نسبت به تقاضاست. کمبود برق در پاییز و زمستان نیز از کمبود گاز 

طبیعی برای تأمین سوخت نیروگاه‌ها ناشی می‌شود. همانطور که گفته شد، 

ایران سومین تولیدکننده بزرگ گاز دنیاست.

   سهم ناچیز ایران 

از تولید برق هسته‌ای؛ فقط 0.2 درصد!
ـــه  ـــت ک ـــرژی در دنیاس ـــن ان ـــع تأمی ـــر از مناب ـــی دیگ ـــته‌ای یک ـــرق هس ب

ـــزان  ـــماره 5، می ـــر ش ـــت. در تصوی ـــر اس ـــا صف ـــران در آن تقریب ـــهم ای س

ـــده  ـــا آورده ش ـــزرگ دنی ـــده ب ـــط 10 تولیدکنن ـــته‌ای توس ـــرق هس ـــد ب تولی

است. آمریکا با تولید 816 تراوات ساعت و سهم 29.8 درصدی، 

ـــت. ـــته‌ای در دنیاس ـــرق هس ـــده ب ـــن تولیدکنن بزرگ‌تری

چین، فرانسه و روسیه نیز به ترتیب با سهم 15.9، 12.4 و 7.9 درصد، 

در جایگاه دوم تا چهارم بزرگ‌ترین تولیدکنندگان برق هسته‌ای در دنیایند. 

نکته جالب اینکه فرانسه 65 درصد برق خود را از انرژی هسته‌ای تولید 

می‌کند و از این منظر با اختلاف نسبت به همه کشورها، متمایز شده است.

طبق آمار، آمریکا با دارا بودن 93 نیروگاه‌ اتمی، در صدر بیشترین تعداد 

نیروگاه‌های هسته‌ای در دنیا قرار دارد. فرانسه با 56، چین با 55 و روسیه 

با 37 نیروگاه اتمی در رتبه‌های دوم تا چهارم از نظر بیشترین تعداد نیروگاه 

هسته‌ای قرار دارند.

ـــط  ـــران فق ـــته‌ای در ای ـــرق هس ـــد ب ـــزان تولی ـــهBP، می ـــار موسس ـــق آم طب

6.6 تراوات ساعت بوده و کشور ما فقط 0.2 درصد از کل تولید 

برق هسته‌ای در دنیا سهم دارد. هم‌اکنون ظرفیت تولید برق 

ـــی  ـــروگاه اتم ـــا نی ـــم از تنه ـــگاوات، آن ه ـــزار م ـــط ه ـــران فق ـــته‌ای ای هس

ـــه  ـــران ب ـــه برنامه دستیابی ای ـــروگاه بوشهر است. البت ـــی نی کشور، یعن

ـــم و  ـــه هفت ـــان برنام ـــا پای ـــی ت ـــروگاه اتم ـــگاوات نی ـــزار م ـــت 3 ه ظرفی

ـــال 1420  ـــا س ـــی ت ـــرق اتم ـــگاوات ب ـــزار م ـــت 20 ه ـــه ظرفی ـــیدن ب رس

ـــت. ـــام اس ـــه‌ای از ابه ـــق آن در هال ـــزان تحق ـــه می ـــرار دارد ک ـــز ق روی می

   سهم 0.04 درصدی ایران 

از تولید برق تجدید‌پذیر در دنیا
در تصویر شماره 6، میزان تولید برق تجدید‌پذیر شامل برق خورشیدی و 

بادی توسط 10 تولیدکننده بزرگ دنیا آورده شده است. طبق آمارBP، چین 

با 1668 تراوات ساعت بزرگ‌ترین تولیدکننده برق سبز در دنیاست و آمریکا 

با تولید 737 تراوات ساعت در جایگاه دوم قرار دارد. نکته جالب اینکه چین 

2.25 برابر آمریکا، برقِ تجدیدپذیر تولید می‌کند. 

هرچند چینی‌ها 61 درصد از برق خود را از زغال‌سنگ تولید 

می‌کنند اما 35 درصد از کل برقِ سبز دنیا نیز توسط چین 

ـــه  ـــن ب ـــادی چی ـــیدی و ب ـــرق خورش ـــد ب ـــت تولی ـــود. ظرفی ـــد می‌ش تولی

ترتیب 610 و 442 گیگاوات است. ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر 

در چین از مجموع ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر در 9 کشور 

ـــت. ـــتر اس ـــگاوات بیش ـــزان 100 گی ـــه می ـــر ب ـــزرگ دیگ ب

طبق آمارBP، ظرفیت تولید برق خورشیدی و بادی ایران نیز به ترتیب 500 

و 400 مگاوات است و ایران در سال 2023 حدود 2 تراوات ساعت برق 

تجدید‌پذیر تولید کرده است؛ معادل 0.04 درصد از کل برق تجدیدپذیر 

تولیدی در دنیا. 

این موضوع نشان می‌دهد که با وجود سهم بالای ایران در تولید منابع 

 صفر است. 
ً
هیدروکربوری در دنیا، این سهم در منابع تجدیدپذیر تقریبا

البته این موضوع، اتفاق عجیبی نیست زیرا به عنوان مثال سهم عربستان به 

عنوان سومین تولیدکننده بزرگ نفت و گاز دنیا از تولید برق تجدید‌پذیر نیز 

فقط 0.12 درصد است.

درمجموع بررسی تولیدکنندگان بزرگ انرژی در دنیا در حامل‌های مختلف 

نشان می‌دهد ایران در تولید نفت و میعانات گازی در رتبه پنجم، در تولید 

گاز طبیعی در رتبه سوم، در تولید منابع هیدروکربوری در رتبه چهارم و در 

تولید برق در رتبه یازدهم دنیا قرار دارد. 

درنتیجه هرچند سهم ایران از تولید انرژی هسته‌ای، زغال‌سنگ و تجدید‌پذیر 

ناچیز است اما این کشور توانسته از مزیت‌های نسبی خود ازجمله وجود منابع 

بزرگ نفت و گاز به خوبی استفاده کند و تولید خود را به روزانه 9 میلیون بشکه 

معادل نفت خام برساند. هرچند همچنان رقم تولید منابع هیدروکربوری در 

ایران می‌تواند افزایش یابد اما حذف از بازار انرژی و بروز ناترازی انرژی در 

کشور نشان می‌دهد که مشکل نه در سمت عرضه بلکه در سمت تقاضا رخ 

داده است؛ اینکه نسخه برون‌رفت از وضعیت فعلی چیست؛ پاسخی است 

که دولت چهاردهم باید آن ارائه کند.

تحریم؟ مدیریت؟ قیمت گذاری یا...؟ بر سر غول چهارم انرژی دنیا چه آمده است؟
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